
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00215 del 21.11.2017

Deliberazione n. 1/D.G. del 06/12/2017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE E LOGISTICA DI BENI E SERVIZI

Oggetto: Servizio CUP-Presa d’atto dell’ampliamento del servizio ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 
50/2016

Estensore: Dott.ssa  Imperatori Ambra 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n.165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art.1, 
comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Rossi Roberta           

Data  23/11/2020                             Firmato elettronicamente da Rossi Roberta

Il Dirigente: Dott.  Anibaldi Patrizio           

Data  23/11/2020                              Firmato elettronicamente da Anibaldi Patrizio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    502020198
                                                    
                                                         Autorizzazione:    AUT. 12/2020 E AUT. 60/2020  

Data  24/11/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella                                                                        

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  25/11/2020                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  26/11/2020                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Servizio CUP-Presa d’atto dell’ampliamento del servizio ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

IL DIRIGENTE DELLA 
UOC ACQUISIZIONE E LOGISTICA DI BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
• con determinazione n. G07699 del 22/06/2015 la Regione Lazio ha approvato gli atti e indetto 

nuova gara centralizzata per l’affidamento del servizio in oggetto, riconducendo il fabbisogno 
della ASL di Rieti al Lotto n. 3;

• con determinazione n. G14628 del 27/10/2017 la Centrale Acquisti della Regione Lazio ha 
approvato gli atti di gara aventi ad oggetto l’aggiudicazione del Lotto n. 3 al RTI GPI 
SpA/Consorzio Lavoro Ambiente S.C. /In Opera Coo. Soc., per l’importo complessivo di € 
15.132.836,53 IVA esclusa per l’intero servizio della durata di 24 mesi;

CONSIDERATO CHE, 
- con deliberazione n. 490/DG del 29/06/2018 veniva preso atto sia delle risultanze della 

procedura di gara centralizzata sia degli atti di gara e veniva affidato il servizio CUP al 
costituendo raggruppamento composto dalla GPI S.p.a. di Trento, dal Consorzio Lavoro 
Ambiente Società Cooperativa e dalla In Opera Società Cooperativa Sociale per la durata di 
24 mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto;

- in data 12/11/2018 veniva stipulato il contratto con l’operatore economico RTI GPI S.p.A. 
(capogruppo/mandataria) /Consorzio Lavoro Ambiente Soc. Coop./ In Opera Soc. Coop. Sco. 
ONLUS, aggiudicatario del lotto n. 3 della procedura di gara centralizzata, di interesse della 
ASL di Rieti, alle seguenti condizioni:

Quantità in 
ore in 24 mesi

Quantità ore 
settimanali 

Canone orario (IVA 
esclusa)

Valore offerta (IVA 
esclusa)

123.937 1.191 € 18,40 € 2.280.440,80

PRESO ATTO che in data 1/11/2020, il RUP Dott.ssa Roberta Rossi, evidenziava la necessità di 
provvedere all’aumento del fabbisogno orario per il servizio CUP, necessario a far fronte all’ulteriore 
emergenza Covid-19 in tutte le sedi territoriali.

CONSIDERATO CHE l’emergenza Covid-19 ha necessitato una gestione straordinaria e la 
riorganizzazione degli sportelli Cup di front-office, in particolare, le attività di sportello e segreteria 
dall’ultima settimana di marzo 2020 venivano ridotte del 65%, per poi riprendere con una copertura 
pari al 50% durante il mese di maggio, pertanto da tale contrazione derivava un credito per l’Azienda 
Asl pari a 7.032,50 ore, nei confronti della Società GPI; dal mese di giugno, il monte ore accumulato, 
ha permesso di ripristinare il fabbisogno pre Covid in tutte le sedi territoriali ed incrementarlo al fine 
di evitare assembramenti al front-office.

CONSIDERATO, inoltre, che, il servizio CUP nel corso dell’esecuzione del contratto, al fine di 
garantire un miglior servizio all’utenza nonché il buon andamento dello stesso, ha subito variazioni 
sul monte ore inizialmente previsto, ed in particolare l’aumento delle postazioni front office;

TENUTO CONTO che a seguito di tale necessità veniva ricalcolato il monte ore delle prestazioni 
aggiuntive avviate a seguito della stipula del contratto, da cui è risultato un totale monte ore 
settimanale pari a 1368 antecedente alla fase Covid ed un totale di ore settimanali pari a 1624,45, per 
quanto concerne l’ulteriore emergenza Covid-19 come da prospetto prodotto dal DEC con mail del 
11.11.2020 prot. n. 73066 del 16.11.2020, che si allega alla presente delibera che ne forma parte 
integrante e sostanziale (all. n. 1).



Oggetto: Servizio CUP-Presa d’atto dell’ampliamento del servizio ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

VISTO l’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che “in corso di esecuzione si renda 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo 
del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario”. 

TENUTO CONTO dell’impossibilità di affidare, eventualmente, a soggetti terzi la fornitura del 
servizio CUP per l’indivisibilità del servizio stesso;

PRESO ATTO che una parte considerevole delle prestazioni aggiuntive si è resa necessaria in 
ragione della situazione emergenziale Covid-19, al fine di garantire il distanziamento sociale e per 
ulteriori attività affidate al servizio CUP;

TENUTO CONTO di quanto tutto sopra esposto, ai fini della continuità e utilità del servizio ed in 
considerazione della situazione emergenziale Covid-19, si ritiene necessario l’ampliamento del 20% 
dell’importo contrattuale pari ad un quinto previsto dal contratto con l’operatore economico RTI GPI 
S.p.A./Consorzio Lavoro Ambiente Soc. Coop./ In Opera Soc. Coop. Sco. ONLUS, per il servizio 
CUP, come previsto dall’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016.

TENUTO CONTO della necessità dell’aumento delle ore settimanali come rappresentato dal RUP 
e dal DEC, l’importo per le variazioni al monte ore settimanale, non eccede un quinto del valore del 
contratto, come di seguito specificato: 

Valore spesa contratto 
(IVA incl.)

Soglia massima aumento 
quinto d’obbligo (IVA Incl.)

Tot. Valore aumento 
quinto d’obbligo (IVA 

incl.)

2.782.137,78 556.427,56 355.632,10 €

Monte ore settimanale Spesa IVA COMPRESA 

Variazione non Covid-19 1368 314.316,71 €

Variazione Covid-19 1624,45 41.315,38 €

PRESO ATTO che il DEC, Sig. Alberto Micheli, attesta che le prestazioni aggiuntive richieste sono 
state eseguite con regolarità dalla società GPI e corrispondenti a quanto fatturato, come da nota Prot. 
n. 72975 del 16.11.2020, che si allega alla presente delibera che ne forma parte integrante e 
sostanziale (all. n. 2) con un importo complessivo pari ad € 355.632,10 (IVA incl.);

VISTO l’art.106 del D.lgs. 50/2016 nel quale si precisa che “le modifiche, nonché le varianti, dei 
contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP”;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE



Oggetto: Servizio CUP-Presa d’atto dell’ampliamento del servizio ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

1. DI PRENDERE ATTO delle premesse alla presente deliberazione che qui si intendono 
integralmente richiamate;

2. DI APPROVARE la proposta del Rup ai sensi dell’art 106 del D.Lgs 50/2016 meglio 
descritta in premessa, ampliando le ore per il servizio CUP relativamente al contratto 
sottoscritto con il RTI GPI S.p.A./Consorzio Lavoro Ambiente Soc. Coop. / In Opera Soc. 
Coop. Sco. ONLUS, dalle iniziali 1191 ore settimanali alle attuali 1624,45 ore settimanali, 
con incremento economico pari ad euro 355.632,10, 
(trecentocinquantacinquemilaseicentotrentadue/10) somma inferiore al quinto del valore 
economico del contratto iniziale;

3. DI PRECISARE che l’importo complessivo rideterminato così come precisato al punto 
precedente del presente atto è pari ad € 355.632,10 (Iva Incl.), di cui Euro 41.315,38 per spese 
Covid-19 e 314.316,71 € per spese pre-covid, così come da prospetto prodotto dal DEC con 
nota prot. n. 72975 del 16.11.2020;

4.  DI INCLUDERE l’onere presunto, relativo al presente provvedimento, pari a circa € 
355.632,10 IVA Inclusa nel modo che segue:

- € 314.316,71 sul conto di costo 502020198 – Servizio Cup – nel bilancio 2020
- € 41.315,38 sul conto di costo 502020198 – Servizio Cup – autorizzazione 60 Covid-

19 – nel bilancio 2020; 

5. DI INCARICARE il RUP di comunicare all’operatore economico RTI GPI S.p.A./Consorzio 
Lavoro Ambiente Soc. Coop./ In Opera Soc. Coop. Sco. ONLUS. l’avvenuto ampliamento 
del servizio;

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

    
 IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto che:
- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di 
efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 
241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

X



Oggetto: Servizio CUP-Presa d’atto dell’ampliamento del servizio ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

                                                                                                       Il Direttore Generale                                                       
Dott.ssa Marinella D’Innocenzo


		2020-11-26T12:32:53+0000


		2020-11-27T13:35:30+0000
	Firma applicativa




